
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 227 DEL 14/10/2021 
 

 

OGGETTO: ART.175, COMMA 5 BIS LETTERA C) DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONIAL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - ESERCIZIO 2021 N.2/2021 -COMPENSAZIONI 

TRA SPESE DI PERSONALE 

 

 

Il giorno 14 del mese di Ottobre dell’anno 2021 alle ore 11.00 in Alessandria nella Sede Comunale, si 

è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 14/10/2021 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 TRUSSI Franco  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore NO 

 BUZZI LANGHI Davide  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale: Dr. ZACCONE Antonello Paolo.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 434 del 12/10/2021 

 

 

OGGETTO:  ART.175, COMMA 5 BIS LETTERA C) DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONIAL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - ESERCIZIO 2021 N.2/2021 -COMPENSAZIONI TRA SPESE DI 

PERSONALE 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 

Sentito l’Assessore competente: 

Assessore Dott.ssa Cinzia Lumiera - Programmazione Finanziaria e Bilancio 

 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n.  49 del 29/04/2021 ad oggetto “ Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati” il Consiglio 

Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 18/05/2021 ad oggetto “ Piano della Performance 

2021/2023 – P.E.G. 2021/2023 Parte contabile. Approvazione” è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023 – parte contabile; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 10/08/2021 ad oggetto “ Art. 175, comma 8 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. – Variazione di Assestamento generale al Bilancio di Previsione 2021-2023”, è 

stato approvato l’ Assestamento generale al Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

VISTO l’art. 175, c. 5 bis lett. C) del D.Lgs. 267/00 che dispone: 

 “L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 

gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi 

natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 

 c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il 

personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio Autonomo Risorse umane, 

Trasparenza e Prevenzione della corruzione con nota mail del 04/10/2021, a causa dei molteplici 

movimenti di personale dovuti sia a cessazioni anticipate che a trasferimenti nei vari Servizi durante l’anno 

corrente, chiede variazioni di storni tra gli stanziamenti di uscita tra varie Missioni e Programmi del bilancio 

di parte corrente, al fine di garantire una migliore allocazione delle risorse assegnate;    

 

CONSIDERATO, quindi, necessario apportare al bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni necessarie ad 

adeguare gli stanziamenti di bilancio alle modifiche sopra descritte, per la sola annualità 2021; 

 

DATO ATTO che il dettaglio delle succitate variazioni, sia in termini di competenza che di cassa, è 

riepilogato nell’Allegato 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 



DATO ATTO, pertanto, che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, garantisce il 

mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, ai sensi dell’art. 193, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

PRESO ATTO del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

1. l’approvazione, per i motivi in premessa richiamati, della variazione, sia in termini di competenza 

che di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. c), come riportata nell’Allegato 1), che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, a seguito della quale permangono gli 

equilibri economici e finanziari del bilancio; 

 

2. di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, 

garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento andrà ad aggiornare gli stanziamenti del bilancio di 

previsione 2021-2023, nella sola annualità 2021; 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi 

stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

5. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi stabiliti dal vigente 

Regolamento di Contabilità; 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente Responsabile Dott. Stefano Specchia; 



 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente 

responsabile Dott. Stefano Specchia; 

 

E LA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

A voti unanimi, resi in forma palese, 

 

1. l’approvazione, per i motivi in premessa richiamati, della variazione, sia in termini di competenza 

che di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. c), come riportata nell’Allegato 1), che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, a seguito della quale permangono gli 

equilibri economici e finanziari del bilancio; 

 

2. di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, 

garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento andrà ad aggiornare gli stanziamenti del bilancio di 

previsione 2021-2023, nella sola annualità 2021; 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi 

stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

5. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi stabiliti dal vigente 

Regolamento di Contabilità; 

 

Con successiva votazione unanime 

 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i 

 

 

 

mailmergedoc_0.doc 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

434

ART.175, COMMA 5 BIS LETTERA C) DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. - VARIAZIONIAL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021/2023 - ESERCIZIO 2021 N.2/2021 -COMPENSAZIONI TRA SPESE DI
PERSONALE

2021

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/10/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/10/2021Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

ZACCONE ANTONELLO PAOLO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO;1;18520887
ZACCONE ANTONELLO PAOLO;2;65005


